

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic. Includes details for advertising and distribution costs.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Nowej Reformy... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, który warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Dla naszych Prenumeratorów.

Nowi prenumeratory „Nowej Reformy“ miejscowi za nadesłaniem do Administracji naszego dziennika 30 centów...

Pożary i zgłiszczca

osnutą na tle powstania styczniowego przez znakomitą autorkę, kryjącą się pod pseudonimem Zmogas.

KRÓLOWIE

drukowaną w roku zeszytym w odcinku naszego dziennika.

Galicya w budżecie państwa na rok 1894.

IX.

Dobiegliśmy w poprzednim artykule do końca naszych uwag sprawozdawczych o poszczególne rubryki dochodów z Galicji i wydatków na Galicyę w austriackim budżecie.

Rozwoju? Są tacy, którzy temu przeczą — a przeczą jedni dlatego, że z uznania godną niecierpliwością szerszego pragną rozwoju...

Wzięliśmy do rąk rocznik Nowej Reformy z roku 1884 i wyszukali tam ówczesne nasze zestawienia, robione ściśle według tej samej metody...

Table with financial data: Dochody w roku 1894, w roku 1884; Wydatki w roku 1894, w roku 1884; Zwyzka w roku 1894, w roku 1884.

Na każde 100 złr dochodu z Galicji wydawano w roku 1884 na cele specjalne naszego kraju 61 złr. 60 ct.

We wzroście dochodów najmniejszy udział przypada na podatki bezpośrednie: wynosiły one w 1884 10,490,800 złr. — a w 10 lat później...

W wydatkach największy wzrost przedstawia zarząd skarbowy o 5,874,408 złr. — Wydatki ministerstwa wyznań i oświaty wzrosły tylko o 1,376,130 złr.

Oto w najogólniejszym zarysach porównanie dwóch, okresem 10 lat przedzielonych budżetów. Sądźmy, że z porównania tego można wyprowadzić wnioski...

Mamy więc na podstawie tych danych prawo domaganie się, aby tej niewątpliwie przez kraj objawionej sily rozwoju nie nadużywano przez zbyt wielkie wymagania...

Kongres lekarski w Rzymie.

Rzym, 2 kwietnia.

Pokaźna liczba uczestników, ogółem liczą 3.500 lekarzy — którą tak słusznie chlubi się komitet Zjazdu...

Natomiast wystawa higieniczna przedstawia się wspaniale. Cenne zbiory rzadkich dzieł lekarskich włoskich wspaniale widnieją obok graficznych przedstawień prac sanitarnych...

narzędzi i aparatów służących do celów lekarskich współpracowniczą ze sobą pomysłowością wykonaniem.

Z pośród ogólnych wykładów, na wyszczególnienie zasługuje pierwszy z nich wyprzedzający przez Virchowa pod tytułem „Morgagni i myślenie anatomiczne“.

Niemiecki ten uczony cieszy się w Rzymie nadzwyczajną popularnością. Już podczas inauguracji Zjazdu przemówienie jego zostało niepomierne oklaski...

We wstępie prelegent ukazał tradycje medycyny licząc dwadzieścia pięć wieków, i gdy wszystkie prawie systemy, tak religij, jak i prawodawstwa, zmieniły się...

Pojęcie to zyskało u Arabów znaczenie przyrodnicze przez obserwację chemiczną, a myśl ta przeniosła się i do Europy...

Nowy a doniosły okres nastąpił dopiero z wywołaniem medycyny z więzów teokratycznych, skoro obalono pozornie niewzruszone dogmaty.

TEATR.

„Uroczycy“, komedia w 4 aktach Zygmunta Sarneckiego.

W żadnej chyba dziedzinie umysłowej i artystycznej twórczości nie ma obecnie takiego zamętu pojęć, takiej rozmaitości prądów...

dami, których nie opanowały. Wystawiona niedawno sztuka Kazimierza Zaleskiego „Jak myślicie?“...

Somnambulizm, pojmowany przedmiotowo, jako wyjątkowy objaw życia, zdaniem naszym mało nadaje się do scenicznego traktowania...

W każdym razie nie eksperyment sceniczny z hipnozą i nie to fantastyczne oświetlenie nadaje wartość sztuce.

Szczególnie tło w „Uroczycach“ skreślone jest doskonale, powiedzialsby nawet, że za dobre, gdyż skutkiem misternego nagromadzenia subtelnych szczegółów ekspozycya zanadto się przedłuża...

Wnuczek kasztelanowej Matylda i Karolina nie mają już ani szlachetności i dumy swej babki, ani jej nieugiętości zasad patryotycznych i mo-

ralnych; należą one do odmiennego pokolenia, skarłowaciałego skutkiem upadku etycznego, idącego za upadkiem politycznym...

Ich mężowie — to znów dwa odmiennie charakterystyczne — próżny i dziecinny egoista, łączący wygórowaną głupotę z przebiegłością...

Mówiąc o tych czterech rolach, chcę na tem miejscu przynajmniej mimochodem oddać należną pochwałę umiarkowanej i równej grze p. Leszczyńskiej...

Trzecia najmłodsza wnuczka Terenia, wychowana u boku i pod wpływem babki, jest istotą łagodną, anielsko dobrą...

moralno patologicznej, co udało się dopiero Paucelsowski. Przy mistycznym jednak jego charakterze trudno byłoby wróżyć o przyszłych losach medycyny...

Teoria humoralna stała się na tym punkcie hemaopatologią, a proces ten i dziś nie jest ukończony w nauce. Zadziwiać musi, dlaczego tych wyników badań anatomicznych i fizjologicznych nie zastosowano od razu do patologii...

Wspomniane dzieło zawiera sumę rzeczywistej wiedzy owego czasu o zmianach chorobowych w ustroju. Celem dzieła nie było wyłącznie rozpoznanie wiadomości anatomicznych...

Nie dla każdej choroby anatomia patologiczna może wysledzić siedzibę, gdyż nie każda wywołuje widoczną zmianę w ustroju. Oto myślenie anatomiczne w medycynie...

Wszystko to, mimo pozornej sprzeczności z nauką Morgagniego, jest tylko ostatecznym tejże wynikiem, a myśl anatomiczna, wyrażona w dziele „De sedibus morborum“...

Iluminacya 2-go kwietnia wypadła czarodziej-

maicony. Obok tego wspomnieć należy o bardzo dobrej i typowej epizodycznej postaci „panny na respekcie“ Petroneli, którą pani Wojnowska oddała ze zwykłą werwą i trafnością interpretacji.

Co za szkoda, że autor nie jest tak dobrze mistrzem intrygi i akcji scenicznej, jak jest pomysłodawcą i zręcznym w kreśleniu charakterów i typów. Zyskałaby na tem wiele cała sztuka, która toczy się zbyt leniwie i cokolwiek nierówno.





